13 Murâdî, *Sikü'd-dürer*, IV, 66; İsmail el-Bağdâdî, *Hediyyetü'l-ârifin: Esmâu'l-muellifin ve'l-ethâri'l-musaniffin* (İstanbul: y.y., 1955-57), II, sütün 318.

1138 yahut 1139/1726-1727) halkasına katılmıştır. Sind bölgesinden gelmiş olan İbn Abdülhâdî es-Sindî, arasında İbrahim b. Hasan el-Kurânî'nin¹⁴ de yer aldığı (1025-1101/1616-1689) Medine'nin en etkin âlimlerinin çoğundan ders almıştır. Medine'de ikâmet ettiği sırada, İbn Abdülhâdî es-Sindî, Mescid-i Nebevî'de önde gelen ve İslâm dünyasının çeşitli bölgelerinden çok sayıda öğrenciyi kendisine çeken bir hadis hocası olarak temayüz etmişti. Hayât es-Sindî'nin İbn Abdülhâdî ile ilişkisi uzun süre devam etmiş, öyle ki bu öğrencisi hocası ile özdeşleştirilmiştir. Bu ilişki, İbn Abdülhâdî'nin 1726'da vefat etmesinden sonra Hayât es-Sindî'nin, Hz. Peygamber'in mescidindeki başlıca hadis hocası olarak onun makamının varisi olması ile en üst noktasına varmıştır. Hayât es-Sindî, Hz. Peygamber'in mescidinde hadis öğretimini, 1750'de vefat edene dek sürdürmüştür. Hocaları arasında Hasan b. Ali el-Uceymî, Abdullah b. Sâlim el-Basrî¹⁵ (1048-1134/1638-1722) ve Muhammed b. İbrahim el-Kûrânî¹⁶ (Ebû Tâhir olarak bilinir, 1081-1145/1670-1733) yer almaktadır.

[Şah] Veliyyullah Dihlevî'nin 1731-1732 yıllarında Medine'de ikameti esnasında İbrahim el-Kûrânî'nin halkasında yaşadığı bir deneyim, onun entellektüel üslûbunda kalıcı bir etki bırakmıştı.¹⁷ Uceymî Hanefî bir âlimken İbrahim el-Kûrânî'den tahsil gören Basrî ve Muhammed el-Kûrânî Şâfiî'dirler.

Abdisselâm*²⁷ ve iki cilt olan *Şerhu’t-Terğib ve’t-terhib* (Münzirî)²⁸. İkincisi, kelâm sahasındaki çalışmalarıdır; *Risâletü’l-cünne fî akâidi Ehli’s-Sünne*, *Risâle fî tahkiki halki’l-ef’âl ‘ala tarîki Ehli’l-hakk ve’s-sünne*, *Risâle fî ‘ademi îmâni Fir’avn*. Üçüncüsü, tasav-

21 Sâlih b. Muhammad el-Umerî el-Fullânî (1166-1218/1753-1803), *İkâzü’l-himem avlü’l-ebâsâr li’l-iktidâ bi’s-Seyyidi’l-muhâcirin ve’l-ensâr* (Pakistan: Dâru’n-Neşri’l-Kütübî’l-İlmiyye, h. 1390), s. 70. Sıddık Hasan Han (v. 1307/1889) Hayât es-Sindî’nin “icthâh mertebesine ulaştığını ve kimseyi taklid etme âdetinin bulunmadığını” (hiçbir mezhebi anlamında) belirtir. Sıddık Hasan Han, *İthâfü’n-nübelâ*, II: 403. Füllânî ile ilgili olarak bkz. John O. Hunswick, “Salih al-Fullani (1752/53-1803): The Career and Teachings of a West African âlim in Medina”, ed.

Bununla birlikte onun öğretileri pür kelâmî terimler içerisinde sosyal davranışlar ve insanın fiilleri hakkındaki kat'î

29 Meşhur tasavvufî kıssaların Ebû'l-Hasen eş-Şâzelî'nin müridi Ahmed b. Muhammed b. Atâillah el-İskenderî (v. 709/1309) tarafından yapılan şerhidir. İbn Atâillah hakkında bkz. İbn Ferhûn el-Mâlikî, *ed-Dibâcü'l-müzheb fi mar'ifeti a'yânî ulemâi'l-mezheb*, ed. Muhammed el-Ahmedî Ebû'n-Nûr, Kahire: Mektebetü Dârü't-Türâs, ts., I, 242-243; Sübkî, *Tabakâtü's-Şâfiyye*, IX, 23-24.

30 Tasavvufî kıssaların Abdullah el-Haddâd Ba Alevî'nin (v. 1044-1132/1634-1720) tarafından yapılan şerhidir. Ba Alevî hakkında bkz. Murâdî, *Silkü'd-dürer*, III, 91-93; Zirikî, *A'lâm*, IV, 104.

31 Bu şahıs Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Arabî'dir (v. 560-638/1165-1240). O ve kendisi ile özdeşleştirilen vahdet-i vücûd doktrini hakkında bkz. Rom Landau, *The Philosophy of Ibn Arabi*, London: Allen and Unwin, 1959; William C. Chittick, "Wahdat al-wujud in Islamic Thought", *Bulletin of the Henry Martyn Institute of Islamic Studies*, Hyderabad, 10 (January-March 1991), s.

Zeynî Dahlan, *Hulâsati'l-kelâm fi beyâni umerâi'l-beledi'l-Harâm*, Kahire: Mektebetü'l-Külliyeti'l-Ezheriyye, 1977, s. 239.

34 İbn Bîşr, *Ünvânü'l-mecâd*, I, 21-22.

35 Kettânî, *Fihrisi'l-fehâris*, I, 148-149; Zirikli, *al-A'lâm*, VI, 160; Kehhâle, *Mu'cemü'l-müellifin*, X, 76.

teza ez-Zebidî (1145-1205/1732-1790)³⁶, Sâlih b. Muhammed el-Umerî el-Füllânî (1166-1218/1752-1803)³⁷, Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (1760-1834) gibi daha sonraki âlimleri Medinenli otorite zincirlerine bağlayan önemli bir halka vazifesi görmüştür.³⁸

Hayât es-Sindî'nin bir başka tanınmış öğrencisi olan Muhammed b. Ahmed b. Sâlim es-Saffârîni (1114-1188/1702-1774)³⁹, on sekizinci yüzyılın sonlarında-ki oldukça velûd Hanbelî âlimlerden biriydi. Saffârîni'nin çalışmaları, hadis, fıkıh ve kelâma dair geniş bir alanı kapsar. Osmanlı Filistin'inde Nablus şehri yakınındaki Saffârîni'de doğan Muhammed es-Saffârîni hem Dımaşk'ta Abdülğani en-Nâblusî ve İsmail el-Aclûnî'den hem de Medine'de Hayât es-Sindî ve Abdullah el-Basrî'den ders almıştır.

42 Kettânî, *Fihrisü'l-fehâris*, I, 513-514.

43 Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, *el-Bedrü't-tâli' bi mehâsin men ba'de'l-karni's-sâbi'*, Kahire: Matbaatü's-Seâde, h. 1328. Ayrıca bkz. Zirikli, *el-A'lâm*, VI, 38.

Emîr es-San'ânî, 1122/1711 ve 1132/1720'deki hac dönemlerinde Medine'yi ziyaret etti ve Muhammed el-Kûrânî, Abdullah el-Basrî, Muhammed Abdülhâdî es-Sindî ve Muhammed Hayât es-Sindî'nin halkalarına katıldı. San'ânî'nin Zeydî ve Sünnî gelenekleri hakkındaki engin ve eşsiz bilgisi, ona ictihâd mertebesine eriştiğini iddia etme hakkı vermiştir.

Güçlü bir Hanefî alt yapıya sahip bir âlim olan Hayât es-Sindî, mezhep kültürünün tesirinin ve bu kültürün hakimiyetine yine onun kendi diliyle meydan okumanın zorunlu olduğunun bilincindeydi. Bu nedenle Hayât es-Sindî, *Tuhfetü'l-enâm*'ın geniş bir bölümünü, yaygınlık kazanmış iki mezhebe isimlerini veren Ebû Hanîfe ve Şâfî (v. 204/820) ile başlayarak bazı İslam hukukçularının görüşlerini vurgulamaya ayır-

50 Muhammed Hayât es-Sindî, *Tuhfetü'l-enâm fi'l-'amâli bi hadisi'n-Nebî aleyhi's-salatu ve's-selâm*, ed. Ebû Ali Taha Ba Şurayh, Beyrut: Daru İbn Hazm, 1993.

51 a.g.e., s. 116.

mıştır. Zira Hayât es-Sindî'ye göre Ebû Hanîfe ve Şâfiî'ye atfedilen öğretilerin özü, onların görüşlerinin daha sonradan Kur'ânî delil yahut da sahih hadislere uygun olmadıkları ortaya çıkarsa terkedilebilir olduğudur.⁵²

Hayat es-Sindî, Ebû Hanîfe ve Şâfiî'nin hadise olan yaklaşımları arasındaki usûlî farklılıkları incelemeksizin, Hatîb el-Bağdâdî'nin (v. 463/1071) hicrî dördüncü asrın meşhur Şâfiî fakihî Ebû'l-Kasım ed-Dârekî'yi (v. 375/985) belirterek yaptığı açıklamayı iktibas etmiştir. Dârekî bazen hadislere dayanarak yerleşmiş Şâfiî görüşüyle uyuşmayan fetvâlar vermiştir. Bu argüman, İzz b. Abdisselâm (v. 660/1262), Kurratü Emrih el-Hamîdî er-Rûmî (860/1456) ve Abdullah b. Muhammed b. Şihne'nin (v. 920/1514) de içinde olduğu müteahhir Hanefî ve Şâfiî âlimlerin dile getirdiği benzer görüşler ile tekrar tekrar kuvvet kazanmıştır. Mafih Hayât es-Sindî, mezhepçiliği destekleyen kimselerce geliştirilmiş argümanın gücünün farkında olduğundan Ebû Hanîfe'nin (v. 150/767) talebesi Ebû Yusuf'a (v. 182/798) atfen şu sözü zikreder: "Ammînin fakihlere tabi olması zorunludur"⁵³. Mezhep sistemini meşrulaştıran ve mezheplerin yüzyıllarca ayakta kalmasına katkıda bulunan bu görüşün içerisine yerleşmiş mantığa göre tabii ki sadece yetmişmiş ve bilgili bir fakih temel metinler ile emin bir şekilde iştigal edebilir ve onlardan fikhî hükümleri istinbat edebilir.

Bu hususta Ebû Hanîfe ve Ebû Yusuf'un her ikisi de "Bizim söylediklerimizi onları nereden elde ettiğimizi bilmeyenler kabul edemez"⁵⁵ demişlerdir. Diğer bir ifade ile bir kimse aynı zamanda âlim ve mukallid olamaz. Dolayısıyla Ebû Hanîfe, Mâlik (v. 179/795), Şâfiî yahut da Ahmed b. Hanbelî'i takip eden bir kimse şayet diğer bir mezhebin görüşünü onunkinden daha kuvvetli bulursa güçlü olan görüşü benimsemesi gerekir. Âlim olmayanlara gelince, Kur'ân yahut da hadisteki delil (ya sözlü yahut da yazılı biçimde nakledildiğinde) bilinir hale gelir ve sarahaten anlaşılırsa, ittiba edilecek şey mezhep görüşünden ziyade Kur'ân yahut hadisin kendisi olur. Hayât es-Sindî, Hanefî fakihî Ali b. Ebî'l-İzz'den (v. 731-779/1331-1390)⁵⁶ istifadeyle mezhep taas-

52 Bkz. a.g.e., s. 19-21. Sindî burada Ebû Hanîfe'nin görüşü için Hanefî âlim Ali b. Hüseyin el-Buhârî ez-Zendustî'den (v. 400/1009-1010), Şâfiî'nin görüşü için Şâfiî âlim Abdülmelik el-Cüveynî'den (v. 478/1085-86) iktibasta bulunur.

53 a.g.e., s. 22.

54 a.g.e., 36, 42.

55 a.g.e., 30.

56 Ali b. Ali b. Muhammed b. Ebî'l-İzz Dımaşk şehrindeki bir Hanefî fakihî ve kadıdır. Tahavî'nin kelâm

subunun, müslümanların Haçlılar ve Moğollarca zaptedilmesinin arkasında yatan nedenler olan ayrılık ve iç bölünmenin kaynağı olduğunu ileri sürer.

Risalesinin sonuna doğru Hayât es-Sindî, üç otoriteye atıfta bulunur: 1. Kâhireli bir mutasavvıf ıslah önderi ve hadis âlimi olan Abdülvehhâb eş-Şârânî'nin (v. 897-973/1492-1565), "hadis sâbit olduğunda bir âlim, mezhep imamının onunla amel edip etmediğine aldirmaksızın onu delil olarak kabul etmelidir, zira imam bu hadisi işitmemiş olabilir" sözünü aktarır. Hayât es-Sindî'ye göre Şârânî, Ebû Hanîfe'nin kıyası nassa üstün tuttuğu şeklindeki yaygın kanaati reddeder ve delilin mevcudiyeti halinde kimsenin kıyasla iştilal etmeyeceğini ileri sürer. 2. *Telbisü'l-İblis*'inde, meşhûr Hanbelî âlimi Abdurrahmân b. el-Cevzî (v. 510-597/1126-1200) şöyle demektedir: "...Mukallid neyi taklid ettiği hususunda emin değildir. Taklidle aklın menfaatinin iptali söz konusudur. Halbuki akıl tefekkür ve müzakere için yaratılmıştır". 3. Selefi, neo-Hanbelî ve kendini hocası İbn Teymiyye'ye adanmış bir âlim olan İbn Kayyîm el-Cevziyye (v. 691-751/1292-1350), Hayât es-Sindî'nin terviç etmek istediği bu argümanı şöylece özetlemektedir: Bilgili olsun yahut olmasın hiç kimseye Hz. Peygamber'inkinden daha üstün bir otorite tanınamaz. Sahih ve sağlam bir hadis bütün fikhî görüşlerden üstündür. Allah Teâlâ yahut Hz. Peygamber tarafından verilen hükme itaat etmek vâcibdir.⁵⁷

Sözü edilen sürecin kökeninde yatan iki ana neden şunlardır; İnsanların bilgi ve anlayış seviyelerinin değişiklik göstermesi ve dilsel yapıya, kompozisyona ve bir konudan diğerine çabucak geçen kontekse bağlı olarak farklı yorumların yapılabilmesi için metnin özünün buna imkân vermesi.⁶⁵ Hayât es-Sindî, Endülüslü Zâhirî âlim İbn Hazm (v. 384-456/994-1064), İbn Teymiyye ile takipçileri İbn Kayyım ve İbn Kesîr'den (v. 700-774/1300-1373) istifade ederek ve fıkıh usûlü ile hadis ilimlerinin kavram sahasını devreye sokarak, farklı ögelere ayrılmanın kaçınılmaz süreci arkasındaki insan ve nas kaynaklı nedenleri birbirinden ayırır.

75 Sindî, *Fethu'l-ğafûr*, 59-60, dipnot 4 (editör Muhammed el-A'zamî'nin notu).

Hayât es-Sindî kitabında, namaz kılarken sağ elin sol el üzerine göğüs hizasında koyulması görüşünü destekleyen bir dizi hadisi kaydeder. Onun yer verdiği hadislerin tamamı, Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/855) *el-Müsned*'i, *Sahîhu'l-Buhârî* (v. 245/870), Ebû Dâvud es-Sicistânî'nin (v.275/889) *Sünen*'i, Ebû Bekir el-Beyhakî'nin (v. 458/1066) *es-Sünenü'l-kübra*'sı ve İbn Abdilberr'in (v. 463/1071) *et-Temhîd*'inin içinde yer aldığı Hz. Peygamber'in hadislerine dair temel kaynaklardan aktarılmaktadır. Birçok klasik âlim, bu hadisleri sahih veya kabul edilebilir şeklinde tasnif etmekte iken Hayât es-Sindî muayyen bir hadisin onun istidlalleri ile uyuşmaması durumu dışında ne isnad eleştirisinde bulunmuş ne de hadisin sahihliği/zayıflığı ile geçerlilik derecesi arasındaki ilişkiyi tartışmıştır.

haline geldiği soruları ile yakından irtibatlıdır.⁸² Kuşkusuz, halku'l-Kur'ân tartışmalarının bir neticesi olarak bu iki grup arasındaki ayrım III./IX. yüzyılda çok net ve şiddetli bir hale gelmiştir. Hicrî üçüncü yüzyılın en tanınan Ashâbü'l-Hadis mensupları arasında Abdullah b. Mübârek (v. 181/797)⁸³, Yahya b. Ma'în (v. 233/847)⁸⁴, Ebû Bekir b. Ebî Şeybe (v. 237/852)⁸⁵, İshâk b. Râheveyh (v. 238/853)⁸⁶, Ali b. el-Medînî (v. 258/873)⁸⁷ ve tüm bu isimlerin en meşhuru olarak temayüz eden Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) yer alır.⁸⁸

Ashâbü'l-Hadis'in Ashâbü'r-Re'y'e olan muhalefeti şu hususları kapsamaktadır:⁸⁹ 1. Ashâbü'r-Re'y, "lafza karşı gelmeksizin zâhirde fıkhın ruhunu ortanda kaldıran" hiyeli kullanmıştır. 2. Onlar genellikle kıyası yahut da bağımsız görüşü [re'y] hadise takdim etmişlerdir. 3.